Público e as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público.  

3 – Resultado orçamentário  

Por tratar de órgão do Poder Legislativo, não há arrecadação de receitas próprias, 

sendo o valor do orçamento aprovado da Câmara para o exercício de 2025 foi de R$ 

2.220.296,66 (dois milhões, duzentos e vinte mil, duzentos e noventa e seis reais e 

sessenta e seis centavos), foram empenhados no exercício o valor de R$ 1.616.136,19 

(um milhão, seiscentos e dezesseis mil, cento e trinta e seis reais e dezenove centavos), 

o que resultou numa economia orçamentária de R$ 604.133,59 (seiscentos e quatro mil, 

cento e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos), devolvido ao Poder Executivo 

em 29/12/2025, livre de quaisquer vinculações.  

4 – Restos a pagar  

No encerramento do exercício foram inscritos em restos a pagar processado no 

valor de R$ 637,21 (seiscentos e trinta e sete reais e vinte um centavos), referente 

despesas do IPE-Saúde. 

5 – Caixa e equivalentes  

O saldo financeiro do exercício, no valor de R$ 637,21 (seiscentos e trinta e sete 

reais e vinte e um centavos), refere-se a depósitos de valores para pagamentos do IPE-

Saúde, não constituindo disponibilidade financeira livre do Legislativo.  

6 – Ativo Imobilizado e depreciação  

Foi realizado em 12 de dezembro de 2025, o inventário geral dos bens, com o 

objetivo de identificar e localizar fisicamente os bens, os saldos apresentados 

correspondem aos valores, com o uso da depreciação pelo método linear. O valor líquido 

do ativo imobilizado ao final do exercício foi de R$ 528.699,19 (quinhentos e vinte oito 

mil, seiscentos e noventa e nove reais e dezenove centavos).   

7 – Previsões de Pessoal 

As obrigações trabalhistas, previdenciárias, incluindo férias e encargos, são 

reconhecidos pelo regime de competência e apresentadas no passivo circulante, 

totalizando o valor de R$ 7.540,15 (sete mil, quinhentos e quarenta reais e quinze 

centavos) 

8- Demonstração das Variações Patrimoniais 

O resultado patrimonial do exercício apresentou variação positiva de R$ 

513.113,08 (quinhentos e treze mil, cento e treze reais e oito centavos), decorrente, 

principalmente da aquisição de bens imóvel.   

9 – Contingências 

Não existem passivos contingentes ou demandas judiciais relevantes registradas 

no exercício. 

Câmara Municipal de Vereadores de Catuípe,  29 de janeiro de 2026.